
1 
 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ЧАМАЛ АЙМАКТЫНГ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                    
JÖП 

 
от 31 декабря 2013 г.  № 326 

с. Чемал 
 
 

Об утверждении ведомственной целевой программы 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", постановлением администрации емальского района от 
18.09.2013 г. № 243 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении 
и реализации ведомственных целевых программ» администрация района 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу 
«Развитие систем дополнительного образования физкультурно-спортивной 
направленности»; 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Чемальского района по экономическому 
развитию, инвестициям и предпринимательству Путинцеву Т.А. 
 

 
 
    Глава  

Чемальского района                                                                        Р.Б. Букачаков 



2 
 

УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением администрации  

Чемальского района 
от «31» декабря 2013 г. № 326 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ведомственная целевая программа 
«Развитие систем дополнительного образования физкультурно-

спортивной направленности »  
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



3 
 

 
ПАСПОРТ 

 ведомственной целевой программы функционирования 
 

Наименование разработчика  
ведомственной целевой 
программы функционирования 

отдел образования администрации Чемальского района, 
 МОУ ДОД «Чемальская ДЮСШ» (далее - учреждение) 

Наименование муниципальной  
программы Чемальского района 

Социальное развитие  

Наименование подпрограммы 
государственной программы 
Чемальского района 

Развитие образования и молодежной политики  

Наименование ведомственной 
целевой программы 
функционирования 

Развитие систем дополнительного образования 
физкультурно-спортивной направленности 

Цель и задачи ведомственной 
целевой программы 
функционирования 

Цель: Развитие системы дополнительного 
образования детей физкультурно-спортивной 
направленности в Чемальском районе 

Задачи: 
1)  создание условий для физического и спортивного 

развития детей и подростков; 
2) Обеспечение деятельности учреждения 

Целевые показатели 
ведомственной целевой 
программы функционирования  
 

Показатель цели: 
Доля детей, охваченных образовательными 

программами дополнительного образования спортивной 
направленности  от общего числа обучающихся в районе, 
%. 

Показатели задачи 1: 
Численность детей, занимающихся в образовательном 

учреждении дополнительного образования спортивной 
направленности, чел.; 

Доля детей, принявших участие в спортивно-массовых 
мероприятиях на муниципальном и региональном 
уровнях, от общей численности детей занимающихся в 
образовательном учреждении дополнительного 
образования, %; 

Численность педагогических работников учреждения, 
прошедших профессиональную переподготовку, чел.; 

Показатели задачи 2: 
Доля финансовой обеспеченности деятельности 

учреждения (от установленных норм), %; 
Доля материально-технической обеспеченности 

деятельности учреждения (от установленных норм), % 
Характеристика мероприятий 
ведомственной целевой 
программы функционирования 

Программные мероприятия направлены на развитие 
системы дополнительного образования детей спортивной 
направленности в Чемальском районе;  создание условий 
для физического и спортивного развития детей и 
подростков и обеспечение деятельности учреждения. 

Сроки реализации 
ведомственной целевой 

2013 - 2015 годы 



4 
 

программы функционирования 
Объемы и источники 
финансирования ведомственной 
целевой программы 
функционирования 

Общий объем финансирования программы за счет всех 
источников  составит  7712,8 тыс. руб., в том числе за 
счет республиканского бюджета 216,1 тыс. руб., за счет 
местного бюджета 7496,7 тыс. руб. 

По годам: 
2013 год – 2636,4 тыс. руб., в том числе за счет 

республиканского бюджета 216,1 тыс. руб., 2420,3 тыс. 
руб. за счет средств местного бюджета; 

2014 год – 2538,2 тыс. руб. за счет средств местного 
бюджета; 

2015 год– 2538,2  тыс. руб. за счет средств местного 
бюджета.     

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
ведомственной целевой 
программы функционирования 

К концу 2015 года:  
Доля детей, охваченных образовательными 

программами дополнительного образования спортивной 
направленности  от общего числа обучающихся в районе 
будет составлять 26%; 

Численность детей, занимающихся в 
образовательном учреждении дополнительного 
образования спортивной направленности увеличится на 
4% (310 чел.); 

Доля детей, принявших участие в спортивно-
массовых мероприятиях на муниципальном и 
региональном уровнях, от общей численности детей 
занимающихся в образовательном учреждении 
дополнительного образования ежегодно будет составлять 
не менее 80%; 

Ежегодно не менее 1 педагогического работника 
учреждения будут проходить профессиональную 
переподготовку; 

Доля финансовой обеспеченности деятельности 
учреждения (от установленных норм) составит 100%; 

Доля материально-технической обеспеченности 
деятельности учреждения (от установленных норм) будет 
составлять 30%. 

 
1. Характеристика проблемы 

 
На современном этапе развития общества система дополнительного образования 

для детей приобретает всё большее значение в развитии спортивного совершенствования  
и высшего спортивного мастерства.  

Важной частью социальной политики в Чемальском районе является развитие 
дополнительного образования детей  спортивной направленности. 

Актуальность дополнительного образования спортивной направленности для 
детей связана еще и с тем, что на протяжении последних лет наблюдается негативная 
тенденция ухудшения здоровья детей и подростков, половина которых имеет 
хронические заболевания, причем недостаток двигательной активности провоцирует у 
них болезни сердечнососудистой и костно-мышечной систем. Все больше обостряются 
проблемы курения, пьянства, употребления наркотических средств. Следовательно, 
происходит снижение уровня здорового образа жизни, нравственного, гражданского и 



5 
 

патриотического воспитания детей. Необходимо повышение уровня педагогического 
мастерства; расширение перечня общедоступных, бесплатных услуг, оказываемых 
подведомственным учреждением дополнительного образования детей спортивной 
направленности; увеличение количества проведенных массовых мероприятий на 
муниципальном, региональном и всероссийском уровнях; укрепление материально-
технической базы учреждения.  

Реализация и развития системы дополнительного образования детей спортивной 
направленности направлена на увеличение занятости детей, подростков во внеурочное 
время; развитие механизмов нравственного, гражданского и патриотического воспитания 
детей; укрепление и развитие воспитательных функций образовательных учреждений всех 
типов и видов, расширение возможностей спортивного развития детей, реализации их 
потенциальных способностей; формирование здорового образа жизни и укрепление 
здоровья обучающихся. 

Учреждение  оказывает услуги по представлению дополнительного образования 
детям спортивной направленности. В учреждении насчитывается  10 спортивных секций, 
в которых занимается более 290 детей.  

Деятельность данного учреждения направлена на создание равных «стартовых» 
возможностей  каждому ребёнку для самореализации, оказание помощи одаренным и 
талантливым детям. 

Необходимо вести целенаправленную работу по развитию физических и 
спортивных возможностей детей и подростков по месту жительства. Эффективность этой 
работы и привлечение всех желающих к регулярным занятиям спорта напрямую зависит 
от наличия соответствующей материально-технической базы. 

Затраты местного бюджета  на содержание учреждения являются долгосрочными 
инвестициями в будущее развитие Российского общества, Чемальского района  и 
государства, его кадрового потенциала, профилактику безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, других асоциальных проявлений в детской и подростковой среде. 

В последние годы в учреждении дополнительного образования детей спортивной 
направленности, достигнуты значительные позитивные результаты. 

Вместе с тем остаётся ряд проблем, требующих решения программными методами. 
Необходима организация повышения уровня педагогического мастерства; расширение 
перечня общедоступных, бесплатных услуг, оказываемых подведомственным 
учреждением дополнительного образования детей спортивной направленности; 
увеличение количества проведенных массовых мероприятий на  муниципальном, 
региональном и всероссийском уровнях; укрепление материально-технической базы 
учреждения. 

Даная программа является программно-целевым инструментом подпрограммы 
«Развитие культуры и  спорта» муниципальной программы «Социальное развитие» на 
2013-2018 годы. Целью подпрограммы является развитие культуры, сохранение 
историко-культурного наследия, развитие физической культуры и спорта. 

 
2. Цель, задачи, сроки реализации Программы 

 
Целью Программы является развитие системы дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной направленности в Чемальском районе. 
Задачами Программы: 

1)  создание условий для физического и спортивного развития детей и подростков; 
2) обеспечение деятельности учреждения. 
 

Программа реализуется в период с 2013 по 2015 годы без разделения на этапы. 
 



6 
 

3. Ожидаемые результаты реализации Программы 
 

Ожидаемым результатом реализации программы является: увеличение охвата 
детей программами дополнительного образования; улучшение здоровья населения 
Чемальского района за счет привлечения его к систематическим, бесплатным занятиям 
физкультурой и спортом; формирование здорового образа жизни среди населения 
Чемальского района; выявления и поддержки одаренных детей спортивной 
направленности; поддержка детей из малообеспеченных, неблагополучных и неполных 
семей. 

Описание ожидаемых результатов реализации ведомственной целевой программы 
представлено в Приложении № 1 в виде системы показателей по каждой задаче, 
являющихся целевыми индикаторами программы.  
 

Методика расчета целевых показателей ведомственной целевой программы 
функционирования 

 
Наименование показателя Ед. 

изм. 
Формула расчета Периодично

сть 
готовности 
данных 

Доля детей, охваченных образовательными 
программами дополнительного образования 
спортивной направленности  от общего числа 
обучающихся в районе 

% 

учреждение годовая 

Численность детей, занимающихся в 
образовательном учреждении дополнительного 
образования спортивной направленности  

чел 
учреждение годовая 

Доля детей, принявших участие в спортивно-
массовых мероприятиях на муниципальном и 
региональном уровнях, от общей численности 
детей занимающихся в образовательном 
учреждении дополнительного образования 
спортивной направленности  

% 

учреждение годовая 

Численность педагогических работников 
учреждения, прошедших профессиональную 
переподготовку 

чел. 
учреждение годовая 

Доля финансовой обеспеченности деятельности 
учреждения (от установленных норм) % учреждение годовая 

Доля материально-технической обеспеченности 
деятельности учреждения (от установленных 
норм) 

% 
учреждение годовая 

 
4. Система программных мероприятий 

 
Программные мероприятия направлены на развитие системы дополнительного 

образования детей физкультурно-спортивной направленности в Чемальском районе; 
предоставление общедоступного, бесплатного дополнительного образования для детей и 
подростков спортивной направленности и создание условий для физического и 
спортивного развития детей и подростков. 

Основными мероприятиями реализации программы являются: 



7 
 

предоставление дополнительного образования детям муниципального значения по 
физкультурно - оздоровительному и спортивному направлению; 

проведение спортивно-массовых мероприятий среди обучающихся Чемальского 
района муниципального, регионального уровней с целью выявления и поддержки 
одаренных детей и в целях оздоровления детей; 

организация повышения профессионального мастерства педагогов; 
укрепление материально-технической базы учреждения. 
Перечень мероприятий ведомственной целевой программы функционирования и 

целевых показателей непосредственного результата реализации мероприятий представлен 
в Приложении №2 к данной Программе, и оценка потребности в средствах местного 
бюджета на реализацию мероприятий ведомственной целевой программы 
функционирования в Приложении № 3 к данной Программе. 

 
5. Социальные, экономические и экологические  

последствия реализации Программы. Общая оценка вклада Программы в 
достижение цели муниципальной программы 

 
Реализация Программы непосредственно положительно повлияет на социально-

экономическое развитие района. Программа направлена на достижение следующих 
результатов: 

увеличение охвата детей программами дополнительного образования; 
улучшение здоровья населения Чемальского района за счет привлечения его к 

систематическим, бесплатным занятиям физкультурой и спортом; 
формирование здорового образа жизни среди населения Чемальского района; 
выявления и поддержки одаренных детей спортивной направленности; 
поддержка детей из малообеспеченных, неблагополучных и неполных семей. 

 
6. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Финансирование мероприятий программы предусматривается за счет средств 

местного бюджета Чемальского района в пределах лимитов, утвержденных на 
соответствующий финансовый год. 
 Общий объем финансирования программы за счет всех источников  составит  
7712,8 тыс. руб., в том числе за счет республиканского бюджета 216,1 тыс. руб., за счет 
местного бюджета 7496,7 тыс. руб. 

По годам: 
2013 год – 2636,4 тыс. руб., в том числе за счет республиканского бюджета 216,1 тыс. 

руб., 2420,3 тыс. руб. за счет средств местного бюджета; 
2014 год – 2538,2 тыс. руб. за счет средств местного бюджета; 
2015 год– 2538,2  тыс. руб. за счет средств местного бюджета.    

 
7. Система управления реализацией Программы 

 
 Главным распорядителем средств местного бюджета Чемальского района  является 
администрация Чемальского района. Исполнителем реализации Программы является 
подведомственное администрации Чемальского района муниципальное образовательное 
учреждение дополнительного образования детей «Чемальская детско-юношеская 
спортивная школа». 

 Результаты о достигнутых показателях и отчет о расходовании бюджетных 
средств, направленных на реализацию мероприятий Программы, предоставляется 
ежеквартально главному распорядителю бюджетных средств. 



8 
 

            Приложение №1  
 

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 
 

№ 
п/п 

Наименование цели, задач и 
целевых показателей 

ведомственной целевой 
программы функционирования 

(далее- ВЦП) 

Еди
ниц

а 
изм
ере
ния 

Значения целевых показателей вцп источник 
информац

ии 
2011 2012 Плановый период 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Цель.   Развитие системы дополнительного образования детей спортивной направленности в 

Чемальском районе 
1. Доля детей, охваченных 

образовательными программами 
дополнительного образования 
спортивной направленности  от 
общего числа обучающихся в 
районе 

% 24,4 22,8 22,8 24 26 Статисти
ческая 
отчет 1-
ДО 

Задача 1. Создание условий для физического и спортивного развития детей и подростков 
1.1 Численность детей, 

занимающихся в 
образовательном учреждении 
дополнительного образования 
спортивной направленности 

чел. 307 297 297 310 310 Стат. 
отчет 
1-ДО 

 Доля детей, принявших участие в 
спортивно-массовых 
мероприятиях на муниципальном 
и региональном уровнях, от 
общей численности детей 
занимающихся в 
образовательном учреждении 
дополнительного образования 

% 75 75 80 80 80 Ведомств
енная 
отчетност
ь 

1.2 Численность педагогических 
работников МОУ ДОД 
"Чемальская ДЮСШ", 
прошедших профессиональную 
переподготовку 

чел 1 0 1 1 1 Статисти
ческая 
отчет 
 1-ДО 

Задача 2. Обеспечение деятельности МОУ ДОД "Чемальская ДЮСШ" 
 Доля финансовой 

обеспеченности деятельности 
учреждения (от установленных 
норм) 

% 100 100 100 100 100 Ведомств
енная 
отчетност
ь 

2.2 Доля материально-технической 
обеспеченности деятельности 
учреждения (от установленных 
норм) 

% 20 20 20 22 30 Ведомств
енная 
отчетност
ь 

 



9 
 

Приложение №2 
к ведомственной целевой программе 

 «Развитие систем дополнительного образования физкультурно-спортивной 
направленности »  

 
на 2013-2015 годы" 

Перечень мероприятий ведомственной целевой программы функционирования и целевых показателей непосредственного 
результата реализации мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование 
задач, мероприятий, 

источники 
финансирования 

мероприятий ВЦП 

Сумма расходов, тыс. руб. 
Ответственны
й исполнитель 
за реализацию 
мероприятия 

Целевые показатели непосредственного результата 
реализации мероприятия 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год всего Наименование 

показателя 

Единица 
измерени

я 

Значение показателя 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

Цель: Развитие системы дополнительного образования детей физкультурно-спортивной направленности в Чемальском районе 

  

Всего по 
программе, в т.ч.: 2636,4 2538,2 2538,2 7712,2 

МОУ ДОД 
"Чемальская 

ДЮСШ" 

Доля детей, 
охваченных 
образовательными 
программами 
дополнительного 
образования 
спортивной 
направленности  
от общего числа 
обучающихся в 
районе 

%  22,8 24 26 

бюджет МО 
2420,3 2538,2 2538,2 7496,7 

Республиканский 
(справочно) 216,1 0 0 216,1 

Федеральный 
(справочно)   0 0 0 

иные источники 
(справочно) - - - - 



10 
 

Задача 1. Создание условий для физического и спортивного развития детей и подростков 

1.1 

проведение и 
участие в  
спортивно-
массовых 
мероприятиях 
муниципального и 
регионального 
значения 

340 310 310 960 МОУ ДОД 
"Чемальская 

ДЮСШ" 

Численность 
детей, 

занимающихся в 
образовательном 

учреждении 
дополнительного 

образования 
спортивной 

направленности  

чел. 297 310 310 

бюджет МО 
340 310 310 960 

Республиканский 
(справочно)         

МОУ ДОД 
"Чемальская 

ДЮСШ" 

Доля детей, 
принявших 
участие в 

спортивно-
массовых 

мероприятиях на 
муниципальном и 

региональном 
уровнях, от общей 
численности детей 
занимающихся в 
образовательном 

учреждении 
дополнительного 

образования  

% 80 80 80 

Федеральный 
(справочно)         



11 
 

1.2 

организация 
повышения 
профессионального 
мастерства 
тренеров-
преподавателей 

5 5 5 15 

МОУ ДОД 
"Чемальская 

ДЮСШ" 

Численность 
педагогических 

работников МОУ 
ДОД "Чемальская 

ДЮСШ", 
прошедших 

профессиональную 
переподготовку 

чел. 1 1 1 
бюджет МО 5 5 5 15 
Республиканский 
(справочно) 

        

Федеральный 
(справочно) 

        

Задача 2. Обеспечение деятельности МОУ ДОД "Чемальская ДЮСШ" 

2.1 

Финансовое 
обеспечение 
деятельности МОУ 
ДОД "Чемальская 
ДЮСШ" 

2291,4 2193,2 2193,2 6677,8 

МОУ ДОД 
"Чемальская 

ДЮСШ" 

Доля финансовой 
обеспеченности 

деятельности 
учреждения (от 
установленных 

норм) 

%  100 100 100 
бюджет МО 2075,3 2193,2 2193,2 6461,7 

Республиканский 
(справочно) 

216,1     216,1 

Федеральный 
(справочно) 

        

2.2 

Материально-
техническое 
обеспечение 
учреждения   

30 30 60 

МОУ ДОД 
"Чемальская 

ДЮСШ" 

Доля материально-
технической 

обеспеченности 
деятельности 

учреждения (от 
установленных 

норм) 

% 20 22 30 бюджет МО   30 30 60 
Республиканский 
(справочно)         
Федеральный 
(справочно)         



12 
 

       Приложение № 3 
ОЦЕНКА 

потребности в средствах местного бюджета Чемальского района на реализацию мероприятий 
ведомственной целевой программы функционирования   

№ п/п Наименование задачи, мероприятия 
ведомственной целевой программы  

Оценка дополнительной потребности в 
средствах местного бюджета Чемальского 

района в фактических ценах 
соответствующего года, тыс.руб. 

2013 год 2014 год 2015 год 

Задача 1.Создание условий для физического и спортивного развития детей и подростков; 

1 
проведение и участие в  спортивно-
массовых мероприятиях муниципального и 
регионального значения 

         1 000,00       1 000,00  

2 
Организация повышения 
профессионального мастерства тренеров-
преподавателей 

              20,00            20,00  

Задача 2. Обеспечение деятельности МОУ ДОД "Чемальская ДЮСШ" 

3 
Материально-техническое обеспечение 
учреждения 

         1 000,00       1 000,00  

  Итого:                2 020,00       2 020,00  

 


